Sig (signo) 
num Sancii. 

(Signo de 
Pedro en 
caracteres 
arábigos). 

Ego Garsie 
scriptor, qui 
pro iussione 
domni mei 
regem, hanc 
cartam 
scripsit, et de 
manu mea 
hoc sig 
[signo] num 
feci. 

Ubieto, Serós, 9. 

 COPIA DEL S. XII 
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1 ABJ, caj. 1º, n. 6, copia del 
siglo XII. 

1100 Pedro I 
otorga a S. 
las villas de 
Aisa, 
Villanús, 
Lorés, 
Tenias, 
Laque y 
Binacua. 

Crismón.  Ego Petrus Sangiz, 
gracia Dei rex 
Aragonensium et 
Pampilonensium… 

(…) compuctus 
timore Dei et 
precepta patris 
mei observans, 
reddo Deo et 
sancte Marie et 
ancillis Dei, pro 
anima patris 
mei et uxori 
illius Filicie, 
sicuti in 
superiori 
scedula dictum 
est, et pro 
animabus 
parentum 
meorum… 

Et si venerit 
quod ego non 
possum implore 
preceptum 
patris mei, 
mando e rogo 
filiis vel fratri 
vel nepotibus et 
omni posteritati 
ut impleant 
iussu, si Deus 
amplificaverit 
eis in regnum, 
“thesaurizate 
vobis tesauros 
in celo “ [Matth. 
6, 20], tamen 
prevideat 
quisquis nutu 
Dei fuerit 
successor ne sit 
inobediens 
patris, quia 
Adam per 
inobedientis 
egeptus est de 
paradisi deliciis. 

Facta carta 
huius 
donationis 
era… 
regnante… 

Pax legentibus 
et 
audientibus. 

Signum 
Adefon 
(signo) si 
regis. 

 Ubieto, Pedro, 
92. 

 PERGAMINO SIN 
ESPECIFICAR 

1 ABJ, n.2, pseudo visigótica. 1058 Sancho 
Ramírez, rey 
de Aragón y 
Pamplona, 
da a su 
hermana la 
condesa 
Sancha 
varios 
bienes. 

Crismón, In 
nomine sancte 
et individue 
Trinitatis, Patris 
et Filii et 
Spiritus Sancti 
regnantis in 
secula, amen. 

Hec est carta 
donationis quam 
facio ego Sancius 
Ranimiriz, gratia 
Dei rex 
Aragonensium, 
vobis dompna 
Sancia 
comittissa.… 

 Et si quis aliquid 
de posteritate 
mea homo uel 
femnia sive 
episcopus sive 
archidiaconus 
sive militibus 
vel laicis hoc 
meum 
donativum 
disrumpere 
voluerit, iram 
Dei 
omnipotentis, 
Patris et Filii et 
Spiritus Sancti 

Facta carta in 
era… 
regnante. 

Signos. 

Ego Garsias, 
scriba domni 
regis Sancii 
ipsius, hanc 
cartam 
scripsi et 
propia manu 
mea hoc sig 
[signo] num 
feci. 

Ubieto, Serós, 2. 
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descendat et 
maneat super 
illos, et partem 
habeant cum 
Datan et 
Abiron, quos 
terra vivos 
obsorbuit, et 
cum Iuda 
traditore qui 
osculo tradidit 
Filium hominis, 
et aliis 
persecutoribus 
inimicis Christi, 
in inferno 
inferiori, per 
secula cuncta, 
amen, amen, 
amen. 

2. SAN PEDRO DE CARDEÑA (Castlla y León).  

Ediciones: J.A. Fernández Flórez, J.A. y S. Serna Serna, y Martínez Díez.  

Original 1 
Copia tardía de original 1 
Pseudoriginales 7 

Total 9 

 Soporte Año Regesta Invocación 
monogramática 

y/o verbal 

Intitulación/ 
notificación 

Arenga/motivos Fórmulas finales Escatocolo Escriba Edición 

 ORIGINAL          
1 Cardeña, 1, A. 1, 

original. 
1047 Nuño Álvarez y 

su mujer Goto 
confirman a 

Sub diuini imperii 
Parris, uidelicet, 
eterni, Proles, 

Ob id enim hec 
fid series 
testmaenti, 

Nos denique iam 
supra dictos hoc 
tractantes, necnon 

Si quis tamen , 
quod fieri prosus 
credimus, atu nos 

Facta carta 
tradictionis uel 
donationis uel 

 Martínez 
Díez, 252 
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Cardeña su 
iglesia de Santa 
María junto al 
río Cabia en 
término de 
Burgos. 

Spiritus Sancti, 
unus essentialiter 
et trinus 
personaliter 
regnans. Amen. 

quem texere 
maluimus ego 
Nunu Albariz et 
uxor mea 
domna Togo in 
Domino Deo 
eterno, 
tradimus adque 
concedimus… 

repentina mortem 
timentes 
previdimus inter 
nos pro remedium 
animabus nostris et 
requiem parentum 
nostrorum ut 
contribueremus 
vobis locum… 

aut filiis uel neptis 
seu aliquis ex 
successsoribus 
nostris uel 
posterioribus, rex 
aut comes aut 
potestas, qui 
terram obtinuerit, 
hunc factum 
nostrum pretextum 
seu tradictionem 
uel 
confirmationem 
uilare nisus fuerit 
aut disrumpere, in 
primis ira Dei patris 
Omnipotentis 
super eum 
descdendat; et 
corpus eius maneat 
seclusus, et cum 
Leuiatam 
detineatur fundo 
uaratri assurus 
ęternasque penas 
sit luturus cum 
Iuda traditoris qui 
Dominum tradidit, 
Amen. 

prestationis 
notumm die… 
era… regnante… 

Signos de 
testigos. 

 COPIA TARDÍA DE 
ORIGINAL. 

1 Cardeña, cajón 12, 
B. 1, copia tardía de 
original1479. 

1039 Fernando I y su 
esposa la reina 
Sancha 
permutan con 
Gomesano, 
abad de 
Cardeña, el 
monasterio de 
San Vicente en 
el valle de 
Orbaneja con 

Sub Christi nomine 
et indiuidue 
Trinitatis potentie, 
Pater et Filius, 
uidelicet, Spiritus 
Sanctus, qui omnia 
cuncta creavit, 
uisibilia et 
inuisibilia, ex nicilo 
suppleuit, unus et 
admirabilis extans 

Ego denique 
Fredinandus, 
gratia Dei rex, et 
uxor mea Santia 
regina, 
facimus… 

Et nos inspirante dei 
clementia misikus 
illum in 
episcopatum pro 
remedium 
animabus nostris 
accepturi… 

Quod si aliquis 
homo post 
nostrum obitum 
uenerit ad 
disrumpendum 
camium nostrum 
uel firma 
conscriptio, 
quisquis fuerit, tam 
regia potestas 
quam populus 

Facta carta 
conscriptionis 
sub die… era… 
regnantes…. 

Signos y testigos 
por columnas. 

 Martínez 
Diez, 233. 

1479 Publicado en Berganza, Antigüedades, II, p. 418-419 y Yepes, Crónica, I, Appendix, f. 323r-323v. No se encontraba en el Becerro Gótico. 
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sus dos 
decanías: San 
Mamés y San 
Martín en 
Villariezo y 
demás 
pertenencias. 

inseparauili 
Trinitatis, cuisque 
regnum et 
imperium syne fine 
permanet in 
seculum. 

universa, in primis 
sit maledictus a 
Deo et a sanctis 
angelis eius, et sit 
anathematus et a 
fide catholica 
separatus, et a 
parte regiam terre 
reddat centum 
libras aureas in 
cautis… 

 PSEUDORIGINALES          
1 Cardeña, cajón 10, 

B. 5, pseudoriginal. 
972 El conde Gacía 

Fernández y su 
esposa Ava 
donan a 
Cardeña y a su 
abad Endura el 
monte condal 
colindante con 
el monasterio 
Elcineto. 

In nomine Sanctae 
et Individuae 
Trinitatis, Pater, et 
Filius et Spiritus 
Sanctus, vnus 
essentialiter 
trinusque 
personaliter. 
Amen. 

Ego Garsea 
Ferrandiz, 
comite, vna cum 
coniuge mea 
Ava, 
comittissa… 

(…) inferni penas 
pavendo et Christi 
gratiam 
inquirendo, 
facimus… 

Si quis tamen, an 
nos aut filiis nostris 
vel neptis, tam 
regia potestas 
quam popularis, 
factum nostrum 
disrumpere 
voluerit, imprimis 
habeat ira Dei et sit 
a Deo maledictus et 
a Sanctis eius, et 
cum Iuda, qui 
dominum tradidit, 
participium habeat 
in inferno inferiori. 
Amen. 

Facta carta 
firmitatis 
notum… era… 
regnante… 

Signos y testigos 
en columnas. 

Et ego 
Garsea, 
presbyter, 
notarius 
domini 
comitis, qui 
propria manu 
hanc 
scripturam 
fieri confirma 
et propia 
manu signum 
impono. 

Martínez 
Díez, 155. 

2 Cardeña, cax. 2, A. 
10 y Cax. 3, E. 20, 
pseudoriginal. 

1045 Fernando I con 
su esposa 
Sancha donan a 
Cardeña las 
villas de 
Villafría, 
Orbaneja-
Riopico y San 
Martín de la 
Bodega con los 
monasterios de 
San Adrián en 
Juarros y San 
Vicente en 
Castañares. 

In nomine Sanctae 
et individuae 
Trinitatis, Pater et 
Fililus et Spiritus 
Sanctus, vnus 
essentialiter et 
trinus personaliter 
regnans. Amen. 

Ego Ferrandus, 
Dei gratia rex 
Legionis et 
Castellae, vna 
cum coniuge 
mea Sancia 
regina… 

(…) infernis penas 
pavendo et Christi 
gratiam per 
religiosorum 
monachorum 
orationem 
inquiriendo, dono 
et concedo… 

Et si aliquis homo, 
quod minime credo 
fieri, post obitum 
meum firmam 
donationem meam 
ausu temerario 
disrumpere aut in 
aliquo attentare 
presumpserit, iram 
Dei Omnipotentis 
incurrat, et vivens 
vtraque lucerna 
careat, et cum 
datan et Abiron, 
quos vivos terra 
absorbuit, penas 

Facta carta 
donationis vel 
confirmationis 
notum die…. 
era… regnante… 

Testigos. 

Egon Endura, 
presbyter et 
notarius 
serenissimi 
regis et 
principis 
domini 
Ferdinandi 
Legionis et 
Castellae, 
hunc libelum 
conscripsi et 
manu propia 
signum 
impressi 
[signo]. 

Martínez 
Díez, 246. 
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lugeat infernales, 
et in capo regiae 
potestatis solvat 
mille libras auri… 

3 Cardeña, cajón 1, A. 
23, pseudoriginal. 

1047 Nuño Álvarez  
con su mujer 
Goto otorgan a 
Cardeña el 
monasterio de 
Santa María de 
Cabia 
eximiéndolo de 
los servicios de 
castillería, 
fonsado y 
anubda. 

(Christus) Sub 
divina imperii 
Patris, videlicet, 
aeterni Prolis, 
Spiritus Sanctis, 
vnus essentialiter, 
trinus personaliter 
regnans. Amen. 

Ego Nnunno 
Alvariz, vna cum 
coniuge mea 
Goto, vobis patri 
nostro domno 
Dominico 
abbatis vel omni 
collegio fratrum 
lateri 
adherentium 
tuo in 
Caradigna.  

Dum trutinarem, 
quae et quanta 
sunt, quae 
promittuntur in 
coelum, vilescunt 
animo, quae omnia 
habentur in terris. 
Ego denique, 
tractante me 
necnon repentinam 
mortem timentem 
previdimus intra 
nos ipsis pro 
remedio animarum 
nostrarum 
concedimus vobis… 

Si quis tamen, quod 
fieri minime credo, 
an ego aut filiis aut 
subrinis aut 
germanis vel neptis 
aut aliquis. Homo 
hanc donationem 
vel confirmationem 
violare nisus fuerit, 
sit a Domino 
maledictus vel 
confusus et cum 
Iuda traditore in 
inferno inferiori 
cum Leviatam 
detineatur fundo 
baratri arsurus et 
eternas penas sit 
lugiturus. 

Facta carta 
donationis 
testamenti vel 
confirmationis 
notum die… era… 
regnante… 

Signos. 

 Martínez, 
Díez, 250. 

4 Cardeña, cajón 2, A. 
16, pseudoriginal. 

1052 Fernando I y su 
esposa Sancha 
donan a 
Cardeña el 
monasterio de 
San Torcuato, 
con sus decanías 
de San Miguel 
de Javilla y Santa 
Cruz. 

In nomine Sanctae 
et individuae 
Trinitatis, Pater et 
Filius et Spiritus 
Sanctus, qui omnia 
cunctaque creavit 
visibilia et 
invisibilia, ex nihilo 
supplevit, vnus et 
admirabilis extans 
inseparabilis 
Trinitati, qui sine 
fine permanet in 
seculum. Amen. 

Ego itaque 
Fredinandus, 
Dei gratia rex, et 
vxor mea 
Sanctia regina 
damus et 
concedimus… 

 Et si aliquis 
homo…1480 

Facta huius libelli 
conscriptio vel 
donatio die… 
era… regnante… 

Testigos. 

Tossona, 
presbyter et 
notarius 
serenissimi 
regis 
Ferdinandi, 
qui hunc 
libellum 
conscripsit, 
propria manu 
signum 
impresssit 
[signo]. 

Martínez 
Díez, 272. 

5 Cardeña, cajón 8, B. 
18, pseudoriginal. 

1053 Fernando I y su 
esposa Sancha 
donan a 
Cardeña dos 

Sub Christi nomine 
et indiuiduae 
Trinitatis potentie, 
Pater et Filius et 

Ego denique 
Fernandus, Dei 
gratia rex, et 

(…) inspirante Dei 
clementia et pro 
remedio animarum 

Et si aliquis 
homo…1481 

Facta cartula 
donationis vel 
confirmationis 

Tossona, 
presbyter et 
notarius 
domni regis,, 

Martínez 
Díez, 277. 

1480 El editor no sigue transcribiendo la sanción espiritual.  
1481 El editor no sigue transcribiendo la sanción espiritual.  
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monasterios: 
San Babilés en 
Población de 
Cerrato. Y San 
Miguel de 
Támara. 

Spiritus Sanctus, 
qui omnia 
cunctaque creavit 
visibilia et 
invisibilia, ex nihilo 
suppleuit, vnus et 
admirabilis extans 
inseparauili 
Trinitati, cuius 
regnum et 
imperium sine fine 
permanet in 
seculum. Amen. 

uxor mea 
Sanctia regina… 

nostrarum, damus 
et concedimus… 

notum mdie… 
era… regnante… 

Testigos. 

qui hunc 
libellum 
conscripsit, 
sua manu 
signum 
impresssit. 

6 Cardeña, cajón, 10, 
C. 21, pseudoriginal. 

1072 Alfonso VI 
entrega a 
Cardeña y a su 
abad Sisebuto la 
aldea de 
Saldañuela con 
sus decanías. 

Sub divini 
imperii…1482 

  Sane vero, quod 
minime credimus 
fieri, qui contra 
hunc nostrum 
factum…1483   

Facta cartula 
testamenti 
notum die… era… 

Signos de los 
testigos. 

Garseas, 
presbyter et 
notarius 
regis, qui 
hunc libellum 
exaravit vel 
conscripsit, 
signum 
impresssit 
[singo]. 

Martínez 
Díez, 337. 

7 Cardeña, cajón, 9, D. 
14, pseudoriginal. 

1080 García Díaz y 
Anaja Suero, 
caballeros y 
vasallos del rey, 
se entregan en 
cuerpo y alma a 
Cardeña y a su 
abad Sisebuto y 
le dona todos 
sus bienes sitos 
en Carabeo, 
Sasamón y 
Mazorrero. 

In Dei nomine et 
eius gratia. 

Ego denique 
Garsea Didaci et 
ego Anaya 
Suero… 

(…) nullus cogentis 
imperio nec 
suadentis articulo, 
sed propia accessit 
nobis voluntas, vt 
traderemus… 

Si quis tamen an 
nobis aut filiis…1484 

Facta cartula 
donationis 
notum die…era… 
regnante… 

Testigos. 

Hermigillus 
scriptor et 
presbiter 
hanc cartam 
exaravit et 
signum 
impressit. 

Martínez 
Díez, 363. 

1482 El editor no sigue transcribiendo la sanción espiritual.  
1483 El editor no sigue transcribiendo la sanción espiritual.  
1484 El editor no sigue transcribiendo la sanción espiritual.  
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3. SAN MILLÁN DE LA COGOLLA, MONASTERIO (La Rioja). SMC.